Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

18.06.2024                                          № 23

с. Крутиха

Об официальном символе (герб) муниципального образования Крутихинский

район Алтайского края

 В соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в

сфере геральдики, и руководствуясь Уставом муниципального образования

Крутихинский район Алтайского края, Крутихинский районный Совет

депутатов  РЕШИЛ:

1. Установить герб Крутихинского района в качестве официальных

символов Крутихинского района.

2. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования

Крутихинский район Алтайского края» (Приложение прилагается).

3. Направить настоящее Решение с Приложением  в Геральдический

Совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба и флага

Крутихинского района в Государственный геральдический Регистр Российской

Федерации.

4. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных

правовых актов Крутихинского района Алтайского края и разместить на

официальном сайте Администрации района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную районного комиссию Совета депутатов по социально-правовым

вопросам  (Т.А. Макшаева).

Председатель районного

Совета депутатов               С.П. Жданова

Приложение к решению от 18.06.2024 № 23

ПОЛОЖЕНИЕ

«О гербе Крутихинского района Алтайского края»

Настоящим Положением устанавливается герб Крутихинского района

Алтайского края в качестве официального символа Крутихинского района

Алтайского края (далее – Крутихинского района), его геральдическое описание,

обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия

и их определения:

- воспроизведение герба Крутихинского района – изготовление одного

или более экземпляров герба Крутихинского района в любой технике

исполнения и материальной форме, в том числе рельеф или рисунок

(изображение) герба Крутихинского района на бумаге, металле, ткани или иной

поверхности;

- полный герб Крутихинского района – герб Крутихинского района с

включением в его композицию статусной короны;

- статусная корона – золотая корона о пяти видимых заостренных зубцах

для обозначения Крутихинского района как муниципального района;

- гербовый щит (щит) Крутихинского района – герб Крутихинского

района без воспроизведения статусной короны;

- равнодопустимые версии герба Крутихинского района – версии герба

Крутихинского района, которые по своим юридическим и представительским

качествам являются равноценными и взаимозаменяемыми;

- шафировка герба – условная штриховка всех фигур и поля герба

Крутихинского района для обозначения цветов.

1.2. Герб Крутихинского района является официальным символом

Крутихинского района.

1.3. Герб Крутихинского района отражает исторические, культурные,

социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.4. Настоящее Положение с приложениями хранится в установленном

порядке на бумажном и электронном носителях в архиве Крутихинского района и

доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.5. Герб Крутихинского района подлежит государственной регистрации

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и

законодательством Алтайского края.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба

Крутихинского района

2.1. Геральдическое описание герба Крутихинского района:

«В серебряном поле червленая с золотыми рогами и копытами

косуля, скачущая сообразно зеленому и лазоревому выходящему справа1

склону, разделённому серебряной узкой волнистой перевязью»

2.2. Обоснование символики герба Крутихинского района.

В гербе Крутихинского района языком геральдических символов и

аллегорий лаконично отражены его название, история, географические

особенности и природные богатства. Во все фигуры герба заложена

многозначная символика.

Крутихинский район образован 12 сентября 1924 года. Район расположен

в северо-западной части Алтайского края на берегу Оби (современного Обского

водохранилища). Рельеф местности Крутихинского района разнообразен:

территория расчленена ложбинами, балками, оврагами и реками. По

территории района проходит ленточный бор, состоящий из сосны, берёзы,

осины.

Крутой склон, гласно отражает название районного центра села Крутиха

и самого Крутихинского района. Таким образом, герб Крутихинского района

является гласным, что в геральдике является одним из классических способов

создания герба.

Косуля в гербе символизирует природу Крутихинского района и богатую

фауну здешних мест, а стремительно бегущая вверх над склоном – местных

жителей, показывая их активную жизненную позицию, движение к

всестороннему развитию и росту. Косуля – символ красоты, достоинства,

свободы и независимости.

Зеленый цвет символизирует лесные богатства Крутихинского района –

Бурлинский ленточный бор, являющийся частью природного заказника

«Алеусский» организованный 21 сентября 1973 года.

Лазоревый цвет аллегорически показывает, что территория

Крутихинского района расположена на берегах реки Обь, а также реки Бурлы,

образующей цепочку, состоящую из многочисленных озер. Река Бурла, текущая

вдоль склона, аллегорически символизирует направление её течения в

противоположном течению реки Обь.

Герб показывает название района, сохранение традиций прошлого,

бережное отношение жителей к своему культурному наследию, связь времен

через многочисленные поколения людей, живших на этой земле.

Применённые в гербе цвета и металлы символизируют:

серебро (белый цвет) – символ чистоты, открытости, божественной

мудрости, примирения;

золото (желтый цвет) – символ высшей ценности, величия, богатства,

урожая;

червленый (красный цвет) – символ храбрости, мужества,

неустрашимости, красоты и праздника;

зеленый цвет – символ жизни, молодости, природы, роста, здоровья;

лазоревый цвет (синий) – символ чистого неба и воды, благородства.

2.3. Авторская группа:

идея герба: Администрация Крутихинского района, Константин Моченов

(Химки);

художник и компьютерный дизайн: Анна Гарсия (Москва);

1
 В геральдике левая сторона герба, видимая зрителю, считается правой.

обоснование символики: Екатерина Моченова (Москва).

 3. Порядок воспроизведения и размещения герба Крутихинского

района

3.1. Герб Крутихинского района может воспроизводиться:

- в многоцветном варианте (Приложение 1);

- в одноцветном контурном варианте (Приложение 2);

- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для

обозначения цветов (шафировкой) (Приложение 3).

3.2. Варианты герба Крутихинского района, указанные в пункте 3.1, равно

допустимы.

3.3. Для обозначения административного статуса герб Крутихинского

района может воспроизводиться с короной, соответствующей статусу

муниципального образования (Приложения 4 – 6). Корона воспроизводится

согласно «Методическими рекомендациям по разработке и использованию

официальных символов муниципальных образований» (Раздел 2, Глава VIII,

пункты 45, 46), утвержденным Геральдическим Советом при Президенте

Российской Федерации 28.06.2006 года.

3.4. Воспроизведение герба Крутихинского района, независимо от его

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать

геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего

Положения.

3.6. Приложения 1 – 6 к настоящему Положению являются

неотъемлемыми частями настоящего Положения.

3.7. Порядок размещения герба Крутихинского района, Государственного

герба Российской Федерации, Герба Алтайского края и иных гербов

производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и

законодательством Алтайского края, регулирующими правоотношения в сфере

геральдического обеспечения.

3.8. При одновременном размещении герба Крутихинского района и

Государственного герба Российской Федерации (или герба Алтайского края)

герб Крутихинского района располагается справа.

3.9. При одновременном размещении герба Крутихинского района (3),

Государственного герба Российской Федерации (1), герба Алтайского края (2)

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре; слева от

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Алтайского

края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается

герб Крутихинского района (размещение гербов по схеме: 2 – 1 – 3)
 2
.

3.10. При одновременном размещении четного числа гербов (например,

восьми) Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее

центра, справа от Государственного герба Российской Федерации

располагается герб Алтайского края (2), слева от Государственного герба

2
 Размещение гербов: 1 – герб РФ или субъекта РФ, 2 – герб муниципального образования, где цифровые

обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя.

Российской Федерации располагается герб Крутихинского района (3). Гербы

иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций

располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования

(размещение гербов по схеме: 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8).

3.11. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например,

семи) Государственный герб российской Федерации (1) располагается в центре,

слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб

Алтайского края (2), справа от Государственного герба Российской Федерации

располагается герб Крутихинского района (3). Гербы иных муниципальных

образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений,

предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочередно

справа и слева в порядке ранжирования (размещение гербов по схеме: 6 – 4 – 2

– 1 – 3 – 5 – 7).

3.12. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.7 – 3.10, указано

«от зрителя».

3.13. При одновременном размещении герба Крутихинского района.

Государственного герба Российской Федерации, герба Алтайского края, гербов

иных субъектов Российской Федерации размер герба Крутихинского района не

может превышать размеры других гербов.

3.14. При одновременном размещении герба Крутихинского района,

Государственного герба Российской Федерации, герба Алтайского края, гербов

иных субъектов Российской Федерации высота размещения герба

Крутихинского района не может превышать высоту других гербов.

3.15. При одновременном размещении герба Крутихинского района,

Государственного герба Российской Федерации, герба Алтайского края, гербов

иных субъектов Российской Федерации все гербы должны быть выполнены в

единой технике.

3.16. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и

иных носителей изображения герба Крутихинского района устанавливается

администрацией Крутихинского района.

4. Порядок использования герба Крутихинского района

4.1. Герб Крутихинского района в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления;

муниципальных предприятий и учреждений Крутихинского района;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Крутихинского

района;

3) в кабинетах главы Крутихинского района выборных должностных лиц

местного самоуправления Крутихинского района; должностного лица,

исполняющего полномочия главы Крутихинского района.

4.2. Герб Крутихинского района в многоцветном варианте может

размещаться:

1) в кабинетах заместителей главы Администрации Крутихинского

района, руководителей органов Администрации Крутихинского района;

руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций,

находящихся в муниципальной собственности;

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления

Крутихинского района в сети Интернет;

3) на пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для

обслуживания населения Крутихинского района;

4) в заставках местных телевизионных программ;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов,

представляющих Крутихинский район;

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Крутихинского

района при въезде и выезде с территории Крутихинского района.

4.3. Герб Крутихинского района (в многоцветном или одноцветном

вариантах) может воспроизводиться на бланках:

1) Главы Крутихинского района;

2) Администрации Крутихинского района;

3) Крутихинского районного Совета депутатов;

4) депутатов Крутихинского района;

5) контрольного органа Крутихинского района;

6) иных органов местного самоуправления Крутихинского района,

предусмотренных уставом муниципального образования Крутихинский район:

8) должностных лиц органов местного самоуправления Крутихинского

района;

9) муниципальных правовых актов;

10) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в

органах местного самоуправления, депутатов Крутихинского районного Совета

депутатов; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций,

находящихся в муниципальной собственности;

11) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных

муниципальными правовыми актами.

4.4 Герб Крутихинского района (в многоцветном или одноцветном

вариантах) может воспроизводиться на:

1) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными

правовыми актами Крутихинского районного Совета депутатов;

2) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в

органах местного самоуправления, депутатов Крутихинского районного Совета

депутатов; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений

и организаций Крутихинского района;

3) официальных периодических печатных изданиях, учредителями

которых являются органы местного самоуправления Крутихинского района,

предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной

собственности Крутихинского района;

4) конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция)

органов местного самоуправления и муниципальных органов Крутихинского

района.

4.5. Герб Крутихинского района (в многоцветном или одноцветном

вариантах) может быть использован в качестве геральдической основы для

разработки знаков различия, знаков отличия Крутихинского района.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Крутихинского района может

использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц

органов государственной власти Алтайского края и государственных органов

Алтайского края, главы Крутихинского района, официальных представителей

Крутихинского района;

3) иных официальных мероприятий.

4.7. Изображение герба Крутихинского района в одноцветном варианте

помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления;

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной

собственности Крутихинского района.

4.8. Использование герба Крутихинского района или его воспроизведение

в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего Положения,

является неофициальным использованием герба Крутихинского района.

4.9. Использование герба Крутихинского района или его воспроизведение

в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего Положения,

осуществляется по согласованию с Администрацией Крутихинского района, в

порядке, установленном решением Крутихинского районного Совета

депутатов.

5. Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм

возлагается на Администрацию Крутихинского района.

5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения,

установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных

искажений.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба

Крутихинского района являются:

1) использование герба Крутихинского района в качестве геральдической

основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных

унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо

от их организационно-правовой формы;

2) использование герба Крутихинского района в качестве средства

визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама

этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба Крутихинского района, установленного в

пункте 2.1 части 2 настоящего Положения;

4) использование герба Крутихинского района или его воспроизведение с

нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба Крутихинского района с искажением или

изменением композиции, или цветов, выходящее за пределы геральдически

допустимого;

6) надругательство над гербом Крутихинского района или его

воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков

оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность

качестве;

7) умышленное повреждение герба Крутихинского района.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях,

предусмотренных Законом Алтайского края от 10 июля 2002 года № 46-ЗС «Об

административной ответственности за совершение правонарушений на

территории Алтайского края».

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Крутихинского района каких-либо

изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим

правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба Крутихинского района с момента

установления его Крутихинским районным Советом депутатов в качестве

официального символа Крутихинского района принадлежат органам местного

самоуправления Крутихинского района.

6.3. Герб Крутихинского района с момента установления его Крутихинским

районным Советом депутатов в качестве официального символа Крутихинского

района согласно п.2 ч.6 ст.1259 «Объекты авторских прав» части 4 Гражданского

кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

Глава района         Е.П. Озерова

с. Крутиха

20.06.2024г.

№ 4-РС

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению «О гербе

Крутихинского района

Алтайского края»

от 18.06.2024 г. № 23

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

КРУТИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(гербовый щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению «О гербе

Крутихинского района

Алтайского края»

от 18.06.2024 № 23

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

КРУТИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 (гербовый щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Положению «О гербе

Крутихинского района

Алтайского края»

от 18.06.2024 № 23

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТОВ ГЕРБА

КРУТИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 (гербовый щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Положению «О гербе

Крутихинского района

Алтайского края»

от 18.06.2024 № 23

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

КРУТИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 (коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к Положению «О гербе

Крутихинского района

Алтайского края»

от 18.06.2024 № 23

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

КРУТИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 (коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к Положению «О гербе

Крутихинского района

Алтайского края»

от 18.06.2024 № 23

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТОВ ГЕРБА

КРУТИХИНСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 (коронованный щит)